拥有光裕股份的绝对控股权，能够实际控制光裕股份。光裕股份的剩余少数股份对北特

科技正常经营不构成重大不利影响。

五、标的资产评估情况

本次交易标的公司 100%股份的评估价值为 47,333.37 万元。截至 2017 年 7 月 31 日，

光裕股份账面净资产为 12,293.05 万元，评估增值额为 35,040.32 万元，评估增值率为

27

285.04%。

本次交易的标的公司具体评估情况参见本报告书“第八节 标的资产评估作价及定

价公允性”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易完成后，上市公司营业收入和利润规模将大幅提升。上市公司将增加汽车

空调压缩机业务，上市公司在汽车零部件领域的业务布局得到进一步拓展和升级。同时，

上市公司将针对新增业务制定符合企业发展的经营计划和管理模式。

一方面，上市公司将整合采购和销售渠道。在采购端，本次交易完成后上市公司和

标的公司将共享供应商目录，未来有望实现集中采购，提高上市公司与原材料供应商的

议价能力，降低原材料采购成本；在销售端，双方均有稳定的客户资源，上市公司稳定

的主要客户包括博世、万都、天纳克、蒂森克虏伯、京西重工等国际一流汽车零部件系

统配套商以及比亚迪、上汽等国内外知名汽车厂商，光裕股份的客户主要包括江淮汽车、

北汽福田、上汽通用五菱等主要商用车整车企业和新能源汽车生产企业。交易完成后，

双方将重新梳理并搭建客户信息共享及产品结构完善的销售平台，从而提高上市公司整

体盈利能力。

另一方面，上市公司将整合标的公司的生产和研发。在生产端，由于双方在产品生

产过程中都有对原材料进行精细加工的环节，双方可以实现生产资源的优化配置与产能

的最优利用。在研发端，光裕股份与科研高校合作的研究项目以及在日常研发过程中积

累的控制及检测技术可以与上市公司在高新材料、精密制造等领域的优势技术形成良好

互补，有利于上市公司生产技术的完善升级。未来双方技术研发人员将在前期研发及性

能检测等方面紧密合作，共享研发参数与设备平台，完善上市公司产研结合的主营业务

链条，有效提升上市公司综合竞争力。

28

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 328,153,893 股。本次标的公司 95.7123%股份的交

易价格确定为 452,719,317.09 元，其中股份支付对应的交易对价为 250,824,968.94 元，

发行价格为 12.18 元/股，合计发行 20,593,183 股。本次交易前后上市公司股权结构对比

如下：

股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

靳坤 140,865,400 42.93% 140,865,400 40.39%

靳晓堂 17,381,178 5.30% 17,381,178 4.98%

靳坤、靳晓堂父子合计 158,246,578 48.22% 158,246,578 45.38%

其他原股东合计 169,907,315 51.78% 169,907,315 48.72%

董巍 - - 7,892,512 2.26%

董荣镛 - - 3,348,541 0.96%

董巍、董荣镛父子合计 - - 11,241,053 3.22%

王家华 - - 6,697,083 1.92%

徐洁 - - 1,692,353 0.49%

董荣兴 - - 83,713 0.02%

张益波 - - 83,713 0.02%

李少雄 - - 83,713 0.02%

张恩祖 - - 83,713 0.02%

董耀俊 - - 83,713 0.02%

董荣舫 - - 54,413 0.02%

李长明 - - 41,856 0.01%

全大兴 - - 41,856 0.01%

朱斌 - - 41,856 0.01%

陈咏梅 - - 41,856 0.01%

全忠民 - - 33,485 0.01%

黄伟强 - - 20,928 0.01%

29

股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

吴鹏 - - 20,928 0.01%

王伟 - - 20,928 0.01%

文国良 - - 20,928 0.01%

杨虎 - - 20,928 0.01%

缪延奇 - - 20,928 0.01%

姚丽芳 - - 20,928 0.01%

苏伟利 - - 20,928 0.01%

方晖 - - 16,742 0.0048%

殷玉同 - - 16,742 0.0048%

曹可强 - - 12,557 0.0036%

徐建新 - - 12,557 0.0036%

张学利 - - 12,557 0.0036%

施佳林 - - 12,557 0.0036%

杨卿 - - 12,557 0.0036%

楚潇 - - 12,557 0.0036%

李玉英 - - 12,557 0.0036%

交易对方合计 - - 20,593,183 5.90%

合计 328,153,893 100.00% 348,747,076 100.00%

本次募集配套资金认购对象靳晓堂为上市公司实际控制人靳坤之子，靳晓堂认购配

套资金总额不超过 22,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的股份发行价格为募集

配套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90%，最终股份发行数量无法确定，

因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持股比例

符合上交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

30

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《上市公司备考合并审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后上

市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2017 年 7 月 31 日/

2017 年 1-7 月

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 205,149.46 270,371.37 176,704.44 236,171.75

归属于母公司所有者权益 131,744.00 156,826.50 126,970.07 149,704.80

营业收入 51,617.13 66,869.40 80,051.26 98,067.75

归属于母公司所有者的净利

润
3,524.75 4,855.74 5,576.62 6,026.34

基本每股收益（元/股） 0.11 0.14 0.18 0.19

本次交易完成后，上市公司截至2017年7月31日和2016年12月31日备考合并口径下

总资产分别增长了31.79%和33.65%，归属于母公司所有者权益分别增长了19.04%和

17.91%，增长幅度明显。2017年1至7月备考合并口径下上市公司营业收入和归属于母公

司所有者的净利润分别增加29.55%和37.76%，盈利能力大幅增强。2017年1至7月，上市

公司备考合并口径下的基本每股收益相比本次交易前大幅增长29.61%，对上市公司每股

收益增厚效果显著。综上，本次交易有助于上市公司扩大资产规模，提升收入水平及盈

利能力。

（四）本次交易对上市公司负债结构的影响

根据《上市公司备考合并审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后上

市公司资产负债状况如下表所示：

财务指标
2017 年 7 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产（万元） 205,149.46 270,371.37 176,704.44 236,171.75

总负债（万元） 73,405.46 112,748.42 48,447.64 84,488.94

资产负债率 35.78% 41.70% 27.42% 35.77%

31

本次交易完成后，上市公司截至 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 7 月 31 日的资产负

[…]

所对应的发行股数，及本次发行前总股本的 20%，即 65,630,778 股（含 65,630,778 股）

孰低确定。

（3）在募集配套资金定价基准日至发行日期间，北特科技如有现金分红、资本公

积转增股本、送股等除权、除息事项，或发生股份回购注销，导致发行价格进行调整

的，则靳晓堂认购股份数量随之相应调整。

3、限售期

靳晓堂本次认购的股票自本次非公开发行结束之日起三十六个月内不得转让。靳

晓堂应按照相关法律法规和中国证监会、上交所的相关规定，就本次非公开发行中认

购的股份出具相关锁定承诺并办理相关股份锁定事宜。限售期结束后按中国证监会及

上交所的有关规定执行。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易完成后，上市公司营业收入和利润规模将大幅提升。上市公司将增加汽

车空调压缩机业务，上市公司在汽车零部件领域的业务布局得到进一步拓展和升级。

同时，上市公司将针对新增业务制定符合企业发展的经营计划和管理模式。

一方面，上市公司将整合采购和销售渠道。在采购端，本次交易完成后上市公司

和标的公司将共享供应商目录，未来有望实现集中采购，提高上市公司与原材料供应

86

商的议价能力，降低原材料采购成本；在销售端，双方均有稳定的客户资源，上市公

司稳定的主要客户包括博世、万都、天纳克、蒂森克虏伯、京西重工等国际一流汽车

零部件系统配套商以及比亚迪、上汽等国内外知名汽车厂商，光裕股份的客户主要包

括江淮汽车、北汽福田、上汽通用五菱等主要商用车整车企业和新能源汽车生产企业。

交易完成后，双方将重新梳理并搭建客户信息共享及产品结构完善的销售平台，从而

提高上市公司整体盈利能力。

另一方面，上市公司将整合标的公司的生产和研发。在生产端，由于双方在产品

生产过程中都有对原材料进行精细加工的环节，双方可以实现生产资源的优化配置与

产能的最优利用。在研发端，光裕股份与科研高校合作的研究项目以及在日常研发过

程中积累的控制及检测技术可以与上市公司在高新材料、精密制造等领域的优势技术

形成良好互补，有利于上市公司生产技术的完善升级。未来双方技术研发人员将在前

期研发及性能检测等方面紧密合作，共享研发参数与设备平台，完善上市公司产研结

合的主营业务链条，有效提升上市公司综合竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 328,153,893 股。本次交易的标的资产交易价格

合计为 452,719,317.09 元，其中股份支付对应的交易价格合计为 250,824,968.94 元，

发行价格为 12.18 元/股，发行 20,593,183 股。本次交易前后上市公司股权结构对比如

下：

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

靳坤 140,865,400 42.93% 140,865,400 40.39%

靳晓堂 17,381,178 5.30% 17,381,178 4.98%

靳坤、靳晓堂父子合计 158,246,578 48.22% 158,246,578 45.38%

其他原股东合计 169,907,315 51.78% 169,907,315 48.72%

董巍 - - 7,892,512 2.26%

董荣镛 - - 3,348,541 0.96%

董巍、董荣镛父子合计 - - 11,241,053 3.22%

87

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

王家华 - - 7,892,512 1.92%

徐洁 - - 3,348,541 0.49%

董荣兴 - - 83,713 0.02%

张益波 - - 83,713 0.02%

李少雄 - - 83,713 0.02%

张恩祖 - - 83,713 0.02%

董耀俊 - - 83,713 0.02%

董荣舫 - - 54,413 0.02%

李长明 - - 41,856 0.01%

全大兴 - - 41,856 0.01%

朱斌 - - 41,856 0.01%

陈咏梅 - - 41,856 0.01%

全忠民 - - 33,485 0.01%

黄伟强 - - 20,928 0.01%

吴鹏 - - 20,928 0.01%

王伟 - - 20,928 0.01%

文国良 - - 20,928 0.01%

杨虎 - - 20,928 0.01%

缪延奇 - - 20,928 0.01%

姚丽芳 - - 20,928 0.01%

苏伟利 - - 20,928 0.01%

方晖 - - 16,742 0.0048%

殷玉同 - - 16,742 0.0048%

曹可强 - - 12,557 0.0036%

徐建新 - - 12,557 0.0036%

张学利 - - 12,557 0.0036%

88

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

施佳林 - - 12,557 0.0036%

杨卿 - - 12,557 0.0036%

楚潇 - - 12,557 0.0036%

李玉英 - - 12,557 0.0036%

交易对方合计 - - 20,593,183 5.90%

合计 328,153,893 100.00% 348,747,076 100.00%

本次募集配套资金认购对象靳晓堂为上市公司实际控制人靳坤之子，靳晓堂认购

配套资金总额不超过 22,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的股份发行价格为

募集配套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90%，最终股份发行数量无

法确定，因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持股比

例符合上交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《上市公司备考合并审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后

上市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2017 年 7 月 31 日/

2017 年 1-7 月

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 205,149.46 270,371.37 176,704.44 236,171.75

归属于母公司所有者权益 131,744.00 156,826.50 126,970.07 149,704.80

营业收入 51,617.13 66,869.40 80,051.26 98,067.75

归属于母公司所有者的净

利润
3,524.75 4,855.74 5,576.62 6,026.34

基本每股收益（元/股） 0.11 0.14 0.18 0.19

本次交易完成后，上市公司截至2017年7月31日和2016年12月31日备考合并口径

89

下总资产分别增长了31.79%和33.65%，归属于母公司所有者权益分别增长了19.04%

和17.91%，增长幅度明显。2017年1至7月备考合并口径下上市公司营业收入和归属于

母公司所有者的净利润分别增加29.55%和37.76%，盈利能力大幅增强。2017年1至7

月，上市公司备考合并口径下的基本每股收益相比本次交易前大幅增长29.61%，对上

市公司每股收益增厚效果显著。综上，本次交易有助于上市公司扩大资产规模，提升

收入水平及盈利能力。

（四）本次交易对上市公司资产负债结构的影响

根据《上市公司备考合并审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后

上市公司资产负债状况如下表所示：

财务指标
2017 年 7 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产（万元） 205,149.46 270,371.37 176,704.44 236,171.75

总负债（万元） 73,405.46 112,748.42 48,447.64 84,488.94

资产负债率 35.78% 41.70% 27.42% 35.77%

本次交易完成后，上市公司截至 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 7 月 31 日的资产

[…]

并且与销售该商品相关的收入和成本能够可靠地计量时，确认营业收入的实现。

光裕股份销售商品给整车生产企业下设主机厂时，将商品运送至买方指定区

域内的光裕股份外设存储地点，期末根据买方确认的生产领用数量与对方结算，

并确认营业收入的实现。

光裕股份销售商品给非整车生产企业或生产汽车空调总成的零部件企业时，

按结算期内的送货验收数量与对方结算，并确认营业收入的实现。

2、提供劳务

提供的劳务在同一会计年度开始并完成的，在劳务已经提供，收到价款或取

得收取价款的证据时，确认营业收入的实现；劳务的开始和完成分属不同会计年

度的，在劳务合同的总收入、劳务的完成程度能够可靠地确定，与交易相关的价

款能够流入，已经发生的成本和为完成劳务将要发生的成本能够可靠地计量时，

按完工百分比法确认营业收入的实现；长期合同工程在合同结果已经能够合理地

预见时，按结账时已完成工程进度的百分比法确认营业收入的实现。

3、让渡资产使用权

光裕股份让渡资产使用权取得的利息收入和使用费收入，在与交易相关的经

济利益能够流入企业，且收入的金额能够可靠地计量时，确认收入的实现。

（二）可比公司会计政策及相关会计处理差异对比

报告期内，光裕股份及其子公司与同行业公司会计政策及相关会计处理不存

在重大差异。

275

（三）财务报表编制基础

1、编制基础

光裕股份财务报表以持续经营为编制基础。为满足上市公司拟与光裕股份进

行重组的需要，光裕股份财务报表已按照上市公司的会计政策和会计估计编制。

2、持续经营能力评价

光裕股份不存在导致对报告期末起 12 个月内的持续经营假设产生重大疑虑

的事项或情况。

（四）重大会计政策或会计估计与上市公司一致性的说明

报告期内，光裕股份重大会计政策或会计估计与上市公司不存在重大差异。

（五）行业特殊的会计处理政策

报告期内，光裕股份不存在特殊的会计处理政策。

（六）标的公司前期会计差错更正

标的公司 2015 年和 2016 年营业收入、营业成本、净利润等财务数据与在股

转系统中披露的 2016 年年报数据及上年同期数据不一致的原因主要系在本次重

组对标的公司两年一期财务报表的专项审计过程中，对前期会计差错进行了更

正。标的公司已于 2017 年 10 月 9 日召开的第一届董事会第十三次会议就上述更

正审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，并于同日在股转系统公告

《上海光裕汽车空调压缩机股份有限公司前期会计差错更正公告》（2017-049），

对具体更正事项做出了详细列示和说明。

1、具体差异

上述会计差错更正对标的公司 2015 年度财务报表具体影响详见下表：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 53,808,433.84 -3,311,337.61 50,497,096.23

276

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

其他应收款 2,963,348.96 -174,810.79 2,788,538.17

资产减值损失 477,883.15 -636,027.98 -158,144.83

应交税费 1,469,637.13 -184,579.54 1,285,057.59

年初未分配利润 19,403,450.41 -2,483,623.89 16,919,826.52

预付款项 3,286,371.93 60,723.10 3,347,095.03

应付账款 44,650,193.94 60,723.10 44,710,917.04

一年内到期的非流动负债 - 4,775,733.26 4,775,733.26

长期应付款 7,612,725.99 -4,775,733.26 2,836,992.73

递延所得税资产 1,175,194.58 247,504.89 1,422,699.47

销售费用 7,996,445.35 1,085,762.02 9,082,207.37

盈余公积 518,031.80 -57,044.01 460,987.79

未分配利润 294,358.43 -2,997,019.96 -2,702,661.53

所得税费用 469,175.31 120,706.04 589,881.35

会计差错更正对标的公司 2016 年度财务报表影响详见下表：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 74,033,742.18 -5,205,479.12 68,828,263.06

其他应收款 1,937,094.98 -334,227.54 1,602,867.44

资产减值损失 311,749.96 944,790.64 1,256,540.60

应交税费 755,817.77 -551,660.53 204,157.24

一年内到期的非流动负债 - 2,836,992.73 2,836,992.73

长期应付款 2,836,992.73 -2,836,992.73 -

主营业务收入 182,845,063.72 -5,517,661.54 177,327,402.18

其他业务收入 2,328,245.21 509,238.61 2,837,483.82

主营业务成本 125,368,818.79 -5,196,590.50 120,172,228.29

其他业务成本 136,364.58 188,167.57 324,532.15

销售费用 10,649,947.46 941,245.41 11,591,192.87

277

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

递延所得税资产 860,332.33 474,089.62 1,334,421.95

盈余公积 2,022,289.93 -180,678.54 1,841,611.39

未分配利润 13,832,681.62 -4,109,730.70 9,722,950.92

其他流动资产 - 217,128.05 217,128.05

预计负债 3,792,313.60 -6,419.22 3,785,894.38

所得税费用 2,387,634.76 -649,690.78 1,737,943.98

2、调整原因

（1）对来料加工的收入成本根据交易实质按净额列示进行相应调整。2016

年调减主营业务收入 5,517,661.54 元，调减主营业务成本 5,196,590.50 元；调增

其他业务收入 509,238.61 元，调增其他业务成本 188,167.57 元。

（2）经检查长期应付款的账龄情况，对一年内到期的长期应付款进行重分

类调整。2015 年调增一年内到期的非流动负债 4,775,733.26 元，调减长期应付款

4,775,733.26 元；2016 年调增一年内到期的非流动负债 2,836,992.73，调减长期

应付款 2,836,992.73 元。

（3）经参考同行业上市公司和北特科技的坏账计提比例后调整标的公司坏

账计提比例。2015 年调减年初未分配利润 1,714,365.83 元，调增资产减值损失

326,630.22 元，调减应收账款-坏账准备 2,040,996.05 元；2016 年调减年初未分配

利润 2,040,996.05 元，调增资产减值损失 785,373.89 元，调减应收账款-坏账准备

2,826,369.94 元。

（4）经参考同行业上市公司和北特科技的坏账计提比例后调整标的公司坏

账计提比例。2015 年调减年初未分配利润 1,137,468.99 元，调增资产减值损失

-962,658.20 元，调减其他应收款-坏账准备 174,810.79 元；2016 年调减年初未分

[…]

行借款 200 万元的债务提供无限连带责任保证担保的关联交易未履行相关审批

程序，光裕股份于 2017 年 8 月 28 日发布了《关于补充确认 2017 年半年度关联

交易公告》，并于 2017 年 9 月 13 日召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了

《关于补充确认 2017 年半年度关联交易的议案》。

8、因本次交易过程中，天职国际会计师对光裕股份 2015 年度、2016 年度

及 2017 年 1-7 月的财务情况进行了审计，光裕股份对 2015 年度、2016 年度的财

务信息进行了前期会计差错更正，并于 2017 年 10 月 9 日发布了《前期会计差错

更正公告》。

9、2017 年 10 月 9 日，光裕股份发布了《关于补充确认关联交易的公告》，

对公司于 2015 年度、2016 年度、2017 年 1-7 月与无锡大慈、上海加堃发生的关

联交易进行了补充确认，此后于 2017 年 10 月 27 日召开 2017 年第三次临时股东

大会并审议通过了《关于补充确认关联交易的议案》。

经核查，上述信息披露更正及补充情况主要系光裕股份相关工作人员疏忽、

对部分信息披露规则掌握不准确导致。光裕股份及相关业务人员已在持续督导券

商指导下主动、及时补正相关披露信息，并加强信息披露人员对于法规的学习。

光裕股份已于 2017 年 11 月 26 日取得股转公司出具的《关于同意上海光裕汽车

空调压缩机股份有限公司终止股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股

转系统函[2017]6743 号），自 2017 年 11 月 30 日起终止挂牌。自光裕股份挂牌之

日至本报告书签署日，光裕股份不存在因前述信息披露更正和补充事项受到中国

证监会或股转系统处分或处罚的情形。

（2）除上述会计差错更正外，本次重组披露信息与光裕股份挂牌期间披露

281

信息是否存在其他差异。如存在，补充披露是否在股转系统进行更正披露，信息

披露差异的具体内容、性质及原因，光裕股份董事会、管理层对更正事项原因、

性质等的说明

1）差异事项说明

○1 2015 年度前期会计差错更正

本次交易过程中，光裕股份按照以下方式追溯重述 2015 年度财务报表：1）

根据同行业上市公司坏账计提比例调整公司坏账计提比例，并相应调整应收账款

和其他应收款；2）根据应收账款回函差异对应收账款、应交税费和销售费用进

行调整；3）对预付款项与应付账款同时挂账进行调整；4）将长期应付款一年内

到期部分重分类至一年内到期的非流动负债；5）根据以上调整对递延所得税资

产、盈余公积、未分配利润、所得税费用进行相应的调整。上述调整对光裕股份

2015 年度财务报表的具体影响如下：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 53,808,433.84 -3,311,337.61 50,497,096.23

其他应收款 2,963,348.96 -174,810.79 2,788,538.17

资产减值损失 477,883.15 -636,027.98 -158,144.83

应交税费 1,469,637.13 -184,579.54 1,285,057.59

年初未分配利润 19,403,450.41 -2,483,623.89 16,919,826.52

预付款项 3,286,371.93 60,723.10 3,347,095.03

应付账款 44,650,193.94 60,723.10 44,710,917.04

一年内到期的非流动负债 - 4,775,733.26 4,775,733.26

长期应付款 7,612,725.99 -4,775,733.26 2,836,992.73

递延所得税资产 1,175,194.58 247,504.89 1,422,699.47

销售费用 7,996,445.35 1,085,762.02 9,082,207.37

盈余公积 518,031.80 -57,044.01 460,987.79

未分配利润 294,358.43 -2,997,019.96 -2,702,661.53

所得税费用 469,175.31 120,706.04 589,881.35

282

○2 2016 年度前期会计差错更正

光裕股份按照以下方式追溯重述 2016 年度财务报表：1）根据同行业上市公

司坏账计提比例调整公司坏账计提比例，并相应调整应收账款和其他应收款；2）

根据应收账款回函差异对应收账款、应交税费和销售费用进行调整；3）根据汇

算清缴结果调整应交税费；4）将长期应付款一年内到期部分重分类至一年内到

期的非流动负债；5）对来料加工的收入成本根据交易实质按净额列示；6）根据

以上调整对递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用进行相应的调

整。上述调整对光裕股份 2016 年度财务报表的具体影响如下：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 74,033,742.18 -5,205,479.12 68,828,263.06

其他应收款 1,937,094.98 -334,227.54 1,602,867.44

资产减值损失 311,749.96 944,790.64 1,256,540.60

应交税费 755,817.77 -551,660.53 204,157.24

一年内到期的非流动负债 - 2,836,992.73 2,836,992.73

长期应付款 2,836,992.73 -2,836,992.73 -

主营业务收入 182,845,063.72 -5,517,661.54 177,327,402.18

其他业务收入 2,328,245.21 509,238.61 2,837,483.82

主营业务成本 125,368,818.79 -5,196,590.50 120,172,228.29

其他业务成本 136,364.58 188,167.57 324,532.15

销售费用 10,649,947.46 941,245.41 11,591,192.87

递延所得税资产 860,332.33 474,089.62 1,334,421.95

盈余公积 2,022,289.93 -180,678.54 1,841,611.39

未分配利润 13,832,681.62 -4,109,730.70 9,722,950.92

其他流动资产 - 217,128.05 217,128.05

预计负债 3,792,313.60 -6,419.22 3,785,894.38

所得税费用 2,387,634.76 -649,690.78 1,737,943.98

○3 其他信息披露差异

283

除上述前期会计差错更正事项外，本次交易过程中光裕股份根据《上海证券

交易所股票上市规则》等相关规定，追认无锡大慈、上海加堃为标的公司关联方，

并将报告期内光裕股份与无锡大慈、上海加堃发生的关联交易进行了补充确认。

具体情况如下：

单位：元

公司名称 关联交易内容 2017年 1-7月 2016 年度 2015 年度

上海加堃 采购商品 - - 5,635,568.96

无锡大慈 采购商品 46,486.75 455,576.89 2,484,307.31

无锡大慈 销售商品 - - 717,940.17

报告期内，光裕股份曾于 2015 年度向上海加堃采购气缸体、后盖等空调压

缩机生产所需的零配件，采购金额为 5,635,568.96 元；光裕股份曾于 2015 年度、

2016 年度及 2017 年 1-7 月向无锡大慈采购主轴轴承、滑动轴承以及活塞等空调

压缩机主要零部件，交易金额分别为 2,484,307.31 元、455,576.89 元及 46,486.75

元；2015 年度光裕股份曾向无锡大慈销售零部件毛坯，销售金额为 717,940.17

元。

上述差错更正事项已经光裕股份第一届董事会第十三次会议、第一届监事会

第十一次会议、2017 年第三次临时股东大会审议通过，并已于 2017 年 10 月 9

[…]

方已就其通过本次交易所获得的新增股份作出承诺：“（1）本人在取得本次上市

公司发行的股份时，如对用于认购股份的标的资产持续拥有权益的时间已满 12

个月或以上，则本人因本次交易所获上市公司股份自新增股份上市之日起至业绩

承诺期届满后第 4 个月月末期间不以任何方式转让；（2）本人在取得本次上市公

司发行的股份时，如对用于认购股份的标的资产持续拥有权益的时间不足 12 个

296

月，则本人因本次交易所获上市公司股份自新增股份上市之日起 36 个月内不以

任何方式转让。上述期限届满时，如本人尚有全部或部分补偿义务未履行的，股

份锁定期延长至补偿义务履行完毕之日。本次交易完成后，本人因北特科技送红

股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。”

（五）本次发行前后上市公司主要财务数据

根据《上市公司备考合并审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易

前后上市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2017 年 7 月 31 日/

2017 年 1-7 月

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 205,149.46 270,371.37 176,704.44 236,171.75

归属于母公司所有者权

益
131,744.00 156,826.50 126,970.07 149,704.80

营业收入 51,617.13 66,869.40 80,051.26 98,067.75

归属于母公司所有者的

净利润
3,524.75 4,855.74 5,576.62 6,026.34

基本每股收益（元/股） 0.11 0.14 0.18 0.19

归属于母公司所有者的

每股净资产（元/股）
4.01 4.50 9.67 9.86

本次交易完成后，上市公司截至2017年7月31日和2016年12月31日备考合并

口径下总资产分别增长了31.79%和33.65%，归属于母公司所有者权益分别增长

了19.04%和17.91%，增长幅度明显。2017年1至7月备考合并口径下上市公司营

业收入和归属于母公司所有者的净利润分别增加29.55%和37.76%，盈利能力大

幅增强。2017年1至7月，上市公司备考合并口径下的基本每股收益相比本次交易

前大幅增长29.61%，对上市公司每股收益增厚效果显著。综上，本次交易有助于

上市公司扩大资产规模，提升收入水平及盈利能力。

（六）本次发行前后上市公司的股权结构

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司股权结构如下：

297

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

靳坤 140,865,400 42.93% 140,865,400 40.39%

靳晓堂 17,381,178 5.30% 17,381,178 4.98%

靳坤、靳晓堂父子合计 158,246,578 48.22% 158,246,578 45.38%

其他原股东合计 169,907,315 51.78% 169,907,315 48.72%

董巍 - - 7,892,512 2.26%

董荣镛 - - 3,348,541 0.96%

董巍、董荣镛父子合计 - - 11,241,053 3.22%

王家华 - - 7,892,512 1.92%

徐洁 - - 3,348,541 0.49%

董荣兴 - - 83,713 0.02%

张益波 - - 83,713 0.02%

李少雄 - - 83,713 0.02%

张恩祖 - - 83,713 0.02%

董耀俊 - - 83,713 0.02%

董荣舫 - - 54,413 0.02%

李长明 - - 41,856 0.01%

全大兴 - - 41,856 0.01%

朱斌 - - 41,856 0.01%

陈咏梅 - - 41,856 0.01%

全忠民 - - 33,485 0.01%

黄伟强 - - 20,928 0.01%

吴鹏 - - 20,928 0.01%

王伟 - - 20,928 0.01%

文国良 - - 20,928 0.01%

杨虎 - - 20,928 0.01%

缪延奇 - - 20,928 0.01%

298

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

姚丽芳 - - 20,928 0.01%

苏伟利 - - 20,928 0.01%

方晖 - - 16,742 0.0048%

殷玉同 - - 16,742 0.0048%

曹可强 - - 12,557 0.0036%

徐建新 - - 12,557 0.0036%

张学利 - - 12,557 0.0036%

施佳林 - - 12,557 0.0036%

杨卿 - - 12,557 0.0036%

楚潇 - - 12,557 0.0036%

李玉英 - - 12,557 0.0036%

交易对方合计 - - 20,593,183 5.90%

合计 328,153,893 100.00% 348,747,076 100.00%

综上，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

二、募集配套资金情况

（一）本次募集配套资金的基本情况

1、募集配套资金的基本情况

（1）募集配套资金的股份发行情况

1）北特科技本次募集配套资金定价基准日为本次非公开发行股票的发行期

首日。本次发行股份募集配套资金的股份发行价格为募集配套资金定价基准日前

20 个交易日股票交易均价的 90%。

2）北特科技本次发行拟发行人民币普通股（A 股）股票并募集不超过

22,000.00 万元的配套资金。

299

3）在募集配套资金定价基准日至发行日期间，北特科技如有现金分红、资

本公积转增股本、送股等除权、除息事项，或发生股份回购注销，发行价格将做

相应调整。

（2）募集配套资金的基本情况

本次交易拟向靳晓堂非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超

过 22,000.00 万元，未超过本次交易拟购买资产交易价格的 100.00%。本次募集

配套资金拟用于支付本次交易的现金对价、中介机构费用及交易费用，不足的部

分上市公司将通过自筹现金解决，具体情况如下：

用途
本次交易所需现金合计

（元）

拟使用募集资金

（元）
用途占比

支付本次交易的现金对价 201,894,348.15 201,894,348.15 91.77%

支付中介机构费用及交易费用 19,000,000.00  18,105,651.85 8.23%